

证券代码：000555

证券简称：神州信息

公告编号：2015-023

## 神州数码信息服务股份有限公司 2014 年年度报告摘要

### 1、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

公司简介

股票简称	神州信息	股票代码	000555
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	辛昕		
电话	010-61853676		
传真	010-62694810		
电子信箱	dcits-ir@dcits.com		

### 2、主要财务数据和股东变化

#### (1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	2014 年	2013 年		本年比上年增减 调整后	2012 年	
		调整前	调整后		调整前	调整后
营业收入（元）	6,559,007,918.00	7,713,438,140.57	7,713,438,140.57	-14.97%	7,833,132,209.70	7,833,132,209.70
归属于上市公司股东的净利润（元）	279,531,140.01	254,718,777.19	254,718,777.19	9.74%	308,117,155.97	308,117,155.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	264,882,742.13	231,444,635.10	231,444,635.10	14.45%	108,831,628.56	108,831,628.56
经营活动产生的现金流量净额（元）	503,133,542.65	161,089,588.21	161,089,588.21	212.33%	189,461,514.50	189,461,514.50
基本每股收益（元/股）	0.6482	0.7975	0.7975	-18.72%	0.96	0.96

稀释每股收益（元/股）	0.6482	0.7975	0.7975	-18.72%	0.96	0.96
加权平均净资产收益率	13.69%	14.23%	14.23%	-0.54%	20.23%	20.23%
	2014 年末	2013 年末		本年末比上年末增减	2012 年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
总资产（元）	6,403,363,384.41	6,032,824,327.11	6,032,824,327.11	6.14%	5,660,345,172.35	5,660,345,172.35
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,929,881,997.26	1,901,763,457.00	1,901,763,457.00	54.06%	1,663,209,271.00	1,663,209,271.00

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	5,974	年度报告披露日前第 5 个交易日末普通股股东总数	6,075			
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
神州数码软件有限公司	境内非国有法人	43.12%	194,770,055	194,770,055		
天津信锐投资合伙企业(有限合伙)	其他	13.17%	59,510,588	59,510,588		
中新苏州工业园区创业投资有限公司	国有法人	11.72%	52,956,503	52,956,503		
昆山市申昌科技有限公司	国有法人	9.09%	41,083,497	21,186,440		
Infinity I-China Investments(Israel),L.P.	境外法人	2.07%	9,358,417	9,358,417		
冯健刚	境内自然人	1.34%	6,073,988	6,073,988		
王宇飞	境内自然人	1.07%	4,820,459	4,820,459		
中国建设银行股份有限公司—华商盛世成长股票型证券投资基金	其他	1.07%	4,820,459	0		
张丹丹	境内自然人	0.98%	4,432,369	4,432,369		
中国建设银行—上投摩根中国优势证券投资基金	其他	0.76%	3,451,321	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	神码软件与天津信锐之间根据《企业会计准则第 36 号-关联方披露》第四条的规定存在关联关系，除此之外，神码软件与中新创投、申昌科技、华亿投资、冯健刚、王宇飞、张丹丹均不存在关联关系。未知其余股东之间是否存在关联关系或存在《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情形。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

**(3) 前 10 名优先股股东持股情况表**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

**(4) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系****3、管理层讨论与分析**

2014年，公司持续推动战略转型，聚焦自有软件、服务及金融专用设备相关业务，业务结构不断优化，三类业务在营业额中的占比提升接近10个百分点。公司持续推进客户计划，加强行业布局和客户覆盖面的拓展，同时谨慎进行客户和业务选择，保证业务质量的稳步提升。公司坚持贯彻“控风险、保质量，稳中求进”的发展策略，报告期内公司实现营业收入65.59亿，较上财年同期下降14.97%；公司毛利率达到18.32%，较上财年同期提升2.96个点；实现净利润（归属于母公司股东的净利润）27,953.11万元，同比增长9.74%；扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润26,488.27万元，同比增长14.45%。

公司主营业务为技术服务、农业信息化、应用软件开发、金融专用设备、集成解决方案，各主营业务板块2014年具体发展情况如下：

**(1) 技术服务业务**

公司技术服务业务进一步完善了以行业和区域为核心、以加强市场覆盖为目标的营销管理体系，通过细分行业布局、产品营销模式及核算政策，配套相应的激励考核办法，促进服务业务规模的持续增长，保证业务质量的持续提升。报告期内，服务业务实现营业收入17.04亿，较上财年同期增长6.91%，并在中国银行、中国金融交易所、交银租赁、重庆移动等客户实现签约突破。同时，公司技术服务业务的毛利率及净利率均得到提升，“锐行服务”的专业化自有服务增长迅速。报告期内，为推动技术服务业务的快速发展，公司研发了新版锐行服务管理平台提高了服务流程管理的智能化水平、响应效率及业务并发处理能力，为

后续服务业务的快速增长储备了能力、提供了更好支撑。

## （2）农业信息化业务

公司并购中农信达而形成的农业信息化业务，依托在农地确权试点中所积累的领先经验和优势，把握市场机遇加强市场开拓，形成了遍布全国的营销体系和市场覆盖。2014年，农业信息化业务实现营业收入1.42亿，较上年同期增长575.37%，净利润同比增长619.21%。公司农地确权业务新突破15个省，市场占有率保持领先；成功签约云南保山市、吉林公主岭市等项目，并与河北省合作开创了整省确权的新模式，为国家推进农地整省确权进行了有益探索。在大力推进农地确权业务发展的同时，公司也积极布局农地流转等农村产权交易服务和智慧农村建设，在长期积累的农村电子政务服务的基础上，把握我国农村深化改革的机遇，加强农村电子商务及电子农务的业务发展及能力提升，以实现农业信息化业务的良好布局和可持续发展。

## （3）应用软件开发业务

公司应用软件开发业务以实现战略突破为目标，强化产品规划和研发力度，加大市场拓展与销售过程管理，业务布局逐渐成熟。报告期内，应用软件开发业务实现营业收入5.67亿，较上财年同期增长14.52%；适应行业IT建设需求持续升级的趋势，应用软件业务的签约额及净利润增长快速。在金融行业，公司软件业务成功签约中原银行、宜宾商行、华瑞银行等客户的核心业务系统，保持在银行核心系统领域的领先优势；金融服务总线ESB产品的客户数量继续稳步增长，支撑了客户IT架构面向SOA的优化。在政府行业，公司软件业务在税务局端市场稳步推进，在拓展新客户的同时持续深耕老客户，2014年成功拓展了厦门国税客户，宁波地税等老客户的签约也实现大幅增长；同时公司的纳税服务云平台也保持了付费用户的持续增长。

智慧城市软件服务业务受益于国家及地方政府的大力推动，在智慧城市规划咨询方面签约河北省、洛阳市、深圳市等省市，市民融合服务签约福州、常熟、无锡、本溪、柳州、南宁等城市，城市信息安全监控签约四川省、苏州、淮安等省市，城市运行管理签约江苏省、苏州、柳州、武汉等城市数据信息管理项目，区域医疗签约成都、天津等城市，食品安全溯源签约江苏省、苏州、常熟等省市，云服务平台签约山东省、常熟、本溪等省市。

## （4）金融专用设备相关业务

公司金融专用设备相关业务在不断改进产品设计和功能的同时，逐步搭建了大客户的销售体系，加强高端人员的储备，保证业务的可持续发展。报告期内，金融专用设备相关业务实现营业收入4.69亿，较上财年同期增长13.09%，成功入围平安银行，实现股份制银行的签约突破，并在多个分行实现销售；业务在小金融市场的发展进一步稳固，在原有客户基础上，在西北、华东等区域实现了进一步的增长。公司把握客户需求升级的机遇实现了循环机产品C7000市场地位的稳步增长，成为产品发展的重要支柱。

## （5）集成解决方案业务

公司集成解决方案业务围绕金融、运营商、能源、电力、政企、互联网等行业客户需求，通过组织结构调整、开拓与新兴厂商特别是国产厂商的合作加强拓展，实现对目标行业的有效覆盖，支撑业务长期稳定发展。报告期内，公司集成解决方案业务实现营业收入37.89亿，较上财年同期下降27.27%，主要原因是公

司持续推进业务结构优化，谨慎进行客户和业务选择，主动放弃了一些低毛利或周期较长的业务。同时，公司集成解决方案业务的签约质量同比提升，两金增长的势头得到控制，业务良性化发展水平提升，在政企及互联网等行业的客户覆盖加强。

#### 4、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
2014年，财政部修订了《企业会计准则第2号-长期股权投资》、《企业会计准则第9号-职工薪酬》、《企业会计准则第30号-财务报表列报》、《企业会计准则第33号-合并财务报表》，以及颁布了《企业会计准则第39号-公允价值计量》、《企业会计准则第40号-合营安排》、《企业会计准则第41号-在其他主体中权益的披露》等具体准则，并自2014年7月1日起施行。根据规定，本公司于2014年7月1日起执行上述企业会计准则，并对期初数相关项目及其金额做出相应调整。	相关会计政策变更已经本公司第六届董事会第六次会议批准。	说明1

说明1：在2014年以前，本公司对于被投资单位不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的权益性投资采用成本法核算，确认为长期股权投资。根据修订的《企业会计准则第2号—长期股权投资》规定，对上述权益性投资应适用于《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》。本公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，2014年比较报表已重新表述，2013年资产负债表调减长期股权投资7,696,485.95元，调增可供出售金融资产7,696,485.95元，资产总额无影响。

本公司2013年度及本期财务报表中关于职工薪酬、财务报表列报、合并财务报表、公允价值计量、合营安排及与在其他主体中权益的相关业务及事项，已按上述准则的规定进行核算与披露，新准则的实施不会对本公司2013年度及本期财务报表产生影响。

##### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

##### (3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

与上年度财务报告相比，新增子公司中农信达信息技术有限公司（以下简称“中农信达”）及神州数码锐行快捷信息技术服务有限公司（以下简称“锐行快捷”）。中农信达为本年非同一控制下企业合并取得的子公司，收购完成后公司对其持股比例为100%；锐行快捷为本公司之子公司神州数码系统集成服务有限公司与成都文化博雅投资有限公司、成都勤智数码科技股份有限公司共同组建成立，神州数码系统集成服务有限公司出资比例为65%，按照出资比例行使表决权比例。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用  不适用

神州数码信息服务股份有限公司董事会

董事长：郭为

2015年3月27日